



## 2024年12月期 第3四半期決算短信〔IFRS〕（連結）

2024年11月12日

上場会社名 株式会社INPEX 上場取引所 東  
コード番号 1605 URL <https://www.inpex.co.jp>  
代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 上田 隆之  
問合せ先責任者 (役職名) 広報・IRユニット (氏名) 脇田 嘉博 (TEL) 03-5572-0750  
ジェネラルマネージャー  
配当支払開始予定日 —  
決算補足説明資料作成の有無：有  
決算説明会開催の有無：無

(百万円未満切捨て)

### 1. 2024年12月期第3四半期の連結業績（2024年1月1日～2024年9月30日）

#### (1) 連結経営成績（累計）

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上収益		営業利益		税引前利益		四半期利益		親会社の所有者に帰属する四半期利益		四半期包括利益合計額	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年12月期第3四半期	1,747,557	9.1	1,018,079	24.9	1,048,412	13.5	303,596	13.6	289,422	8.7	301,783	△62.3
2023年12月期第3四半期	1,602,224	—	814,945	—	923,502	—	267,165	—	266,212	—	799,906	—

	基本的1株当たり 四半期利益	希薄化後1株当たり 四半期利益
	円 銭	円 銭
2024年12月期第3四半期	231.91	231.75
2023年12月期第3四半期	204.27	204.13

#### (2) 連結財政状態

	資産合計	資本合計	親会社の所有者に 帰属する持分	親会社所有者 帰属持分比率
	百万円	百万円	百万円	%
2024年12月期第3四半期	6,994,257	4,603,421	4,309,846	61.6
2023年12月期	6,739,476	4,499,033	4,209,101	62.5

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2023年12月期	—	37.00	—	37.00	74.00
2024年12月期	—	43.00	—		
2024年12月期（予想）				43.00	86.00

(注1) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無

(注2) 上記「配当の状況」は、普通株式に係る配当の状況です。甲種株式（非上場）に係る配当の状況については、別紙の「甲種株式の配当の状況」をご参照ください。

### 3. 2024年12月期の連結業績予想（2024年1月1日～2024年12月31日）

(%表示は、対前期増減率)

	売上収益		営業利益		税引前利益		親会社の所有者に 帰属する当期利益		基本的1株当たり 当期利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	2,243,000	3.6	1,224,000	9.9	1,269,000	1.2	380,000	18.1	306.85

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無：有

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における連結範囲の重要な変更：無  
新規 ー社 (社名)、除外 ー社 (社名)

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更

- ① IFRSにより要求される会計方針の変更：無
- ② ①以外の会計方針の変更：無
- ③ 会計上の見積りの変更：無

(3) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2024年12月期3Q	1,259,136,067株	2023年12月期	1,386,667,167株
② 期末自己株式数	2024年12月期3Q	39,671,828株	2023年12月期	128,422,706株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2024年12月期3Q	1,247,995,136株	2023年12月期3Q	1,303,261,977株

(注) 期末自己株式数には、役員報酬BIP信託の保有する当社株式（2024年12月期3Q 827,850株、2023年12月期 891,560株）が含まれております。

※ 添付される四半期連結財務諸表に対する公認会計士又は監査法人によるレビュー：無

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

上記に記載した予想数値は、現時点で入手可能な情報に基づき判断した見通しであり、多分に不確かな要素を含んでおります。実際の業績は、石油・天然ガス価格、生産・販売計画、プロジェクト開発スケジュール、政府規制、財務・税制条件等の変化により、予想数値と異なる場合があります。なお、予想数値に関する事項は添付資料3ページをご参照ください。

(甲種類株式の配当の状況)

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2023年12月期	—	14,800.00	—	14,800.00	29,600.00
2024年12月期	—	17,200.00	—		
2024年12月期 (予想)				17,200.00	34,400.00

(注) 2013年10月1日を効力発生日として普通株式1株につき400株の割合で株式分割を行っておりますが、甲種類株式(非上場)につきましては、株式分割を実施致しておりません。これに伴い、甲種類株式の配当については、当該株式分割前の普通株式と同等になるよう、定款で定めております。

○添付資料の目次

1. 経営成績等の概況 .....	2
(1) 当四半期の経営成績の概況 .....	2
(2) 当四半期の財政状態の概況 .....	3
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明 .....	3
2. 要約四半期連結財務諸表及び主な注記 .....	4
(1) 要約四半期連結財政状態計算書 .....	4
(2) 要約四半期連結損益計算書及び要約四半期連結包括利益計算書 .....	6
(3) 要約四半期連結財務諸表に関する注記事項 .....	8
(継続企業の前提に関する注記) .....	8
(親会社の所有者に帰属する持分の金額に著しい変動があった場合の注記) .....	8
(要約四半期連結キャッシュ・フロー計算書に関する注記) .....	8
(セグメント情報) .....	8
3. 参考情報 .....	9
(1) 生産、受注及び販売の状況 .....	9

## 1. 経営成績等の概況

### (1) 当四半期の経営成績の概況

当社の当第3四半期連結累計期間の連結業績につきましては、期中平均レートが円安に推移したことにより、売上収益は前年同期比1,453億円、9.1%増の1兆7,475億円となりました。このうち、原油売上収益は前年同期比1,599億円、13.7%増の1兆3,277億円、天然ガス売上収益（LPGを除く）は前年同期比145億円、3.5%減の3,980億円です。当第3四半期連結累計期間の販売数量は、原油が前年同期比900千バレル、0.9%増の105,628千バレルとなり、天然ガスは前年同期比3,368百万立方フィート、0.9%増の366,090百万立方フィートとなりました。このうち、海外天然ガスは、前年同期比2,699百万立方フィート、0.9%増の293,509百万立方フィート、国内天然ガスは、前年同期比18百万立方メートル、0.9%増の1,938百万立方メートル、立方フィート換算では72,313百万立方フィートとなりました。販売価格は、海外原油売上の平均価格が1バレル当たり82.99米ドルとなり、前年同期比2.32米ドル、2.9%上昇、海外天然ガス売上の平均価格は千立方フィート当たり5.56米ドルとなり、前年同期比0.20米ドル、3.5%下落、また、国内天然ガスの平均価格は立方メートル当たり77円31銭となり、前年同期比16円65銭、17.7%下落しております。売上収益の平均為替レートは1米ドル151円46銭となり、前年同期比13円31銭、9.6%の円安となりました。

売上収益の増加額1,453億円を要因別に分析しますと、販売数量の増加により142億円の増収、平均単価の下落により92億円の減収、売上の平均為替レートが円安となったことにより1,403億円の増収となりました。

一方、売上原価は前年同期比661億円、10.4%増の7,017億円、探鉱費は前年同期比429億円、507.6%増の513億円、販売費及び一般管理費は前年同期比260億円、35.5%増の996億円、その他の営業収益は前年同期比198億円、126.4%増の355億円、その他の営業費用は前年同期比907億円、93.2%減の66億円、持分法による投資損益は前年同期比823億円、684.1%増の944億円となりました。以上の結果、営業利益は前年同期比2,031億円、24.9%増の1兆180億円となりました。

金融収益は前年同期比549億円、32.7%減の1,128億円、金融費用は前年同期比232億円、39.3%増の825億円となりました。以上の結果、税引前四半期利益は前年同期比1,249億円、13.5%増の1兆484億円となりました。

法人所得税費用は前年同期比884億円、13.5%増の7,448億円、非支配持分に帰属する四半期利益は前年同期比132億円増の141億円となりました。以上の結果、親会社の所有者に帰属する四半期利益は前年同期比232億円、8.7%増の2,894億円となりました。

セグメント別の経営成績は以下のとおりであります。

#### ① 国内石油・天然ガス事業（国内O&G）

ガス価の下落により、売上収益は前年同期比315億円、16.7%減の1,579億円となり、親会社の所有者に帰属する四半期利益は前年同期比253億円、68.6%減の116億円となりました。

#### ② 海外石油・天然ガス事業（海外O&G）－ イクシスプロジェクト

円安により、売上収益は前年同期比90億円、3.3%増の2,826億円となりましたが、探鉱費の増加等により、親会社の所有者に帰属する四半期利益は前年同期比369億円、15.8%減の1,966億円となりました。

#### ③ 海外石油・天然ガス事業（海外O&G）－ その他のプロジェクト

円安及び販売数量の増加により、売上収益は前年同期比1,626億円、14.5%増の1兆2,820億円となり、親会社の所有者に帰属する四半期利益は前年同期比859億円増の926億円となりました。

(2) 当四半期の財政状態の概況

当第3四半期連結会計期間末における資産合計は前連結会計年度末比2,547億円増の6兆9,942億円となりました。このうち、流動資産は現金及び現金同等物の増加等により、前連結会計年度末比2,132億円増の1兆516億円、非流動資産は持分法で会計処理されている投資の増加等により、前連結会計年度末比415億円増の5兆9,426億円となりました。

一方、負債合計は前連結会計年度末比1,503億円増の2兆3,908億円となりました。このうち、流動負債は前連結会計年度末比2,400億円増の8,122億円、非流動負債は前連結会計年度末比896億円減の1兆5,786億円となりました。

資本合計は前連結会計年度末比1,043億円増の4兆6,034億円となりました。このうち、親会社の所有者に帰属する持分は前連結会計年度末比1,007億円増の4兆3,098億円、非支配持分は前連結会計年度末比36億円増の2,935億円となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2024年12月期通期連結業績予想について、販売量予想が若干減少の見込みであるものの、主に税金費用の想定を見直したこと等を理由に、以下のとおり修正を行いました。

通期連結業績予想 (2024年1月1日～2024年12月31日)

(単位：百万円)

	売上収益	営業利益	税引前利益	親会社の所有者に帰属する当期利益
前回発表予想 (A)	2,254,000	1,249,000	1,282,000	360,000
今回修正予想 (B)	2,243,000	1,224,000	1,269,000	380,000
増減額 (B-A)	△11,000	△25,000	△13,000	20,000
増減率 (%)	△0.5	△2.0	△1.0	5.6

上記見通しは以下の前提により算出しております。

	前回発表予想		今回修正予想	
原油価格 (ブレント)	上期平均(実績)	83.4ドル/バレル	上期平均(実績)	83.4ドル/バレル
	下期平均(予想)	76.6ドル/バレル	下期平均(予想)	76.6ドル/バレル
	・第3四半期平均(予想)	79.0ドル/バレル	・第3四半期平均(実績)	78.7ドル/バレル
	・第4四半期平均(予想)	74.2ドル/バレル	・第4四半期平均(予想)	74.5ドル/バレル
	通期平均(予想)	80.0ドル/バレル	通期平均(予想)	80.0ドル/バレル
為替 (対米ドル)	上期平均(実績)	152.4円/ドル	上期平均(実績)	152.4円/ドル
	下期平均(予想)	143.6円/ドル	下期平均(予想)	147.6円/ドル
	通期平均(予想)	148.0円/ドル	通期平均(予想)	150.0円/ドル

なお、当社販売の原油価格は油種毎に価格が異なり、ブレントに比べ価格差があります。価格差は油の品質等により異なり、また、市況等により価格差も一定ではありません。

2. 要約四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 要約四半期連結財政状態計算書

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2023年12月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2024年9月30日)
資産		
流動資産		
現金及び現金同等物	201,149	329,385
営業債権及びその他の債権	232,017	198,146
棚卸資産	69,856	64,633
未収法人所得税	10,640	2,396
貸付金	42,350	47,809
その他の金融資産	227,068	346,861
その他の流動資産	37,992	45,066
小計	821,075	1,034,299
売却目的で保有する資産	17,341	17,341
流動資産合計	838,417	1,051,641
非流動資産		
石油・ガス資産	3,601,558	3,563,413
その他の有形固定資産	25,481	26,697
のれん	20,471	20,000
無形資産	9,033	14,314
持分法で会計処理されている投資	751,903	841,742
貸付金	1,306,529	1,278,552
その他の金融資産	95,890	118,066
退職給付に係る資産	896	1,562
繰延税金資産	72,977	60,947
その他の非流動資産	16,316	17,318
非流動資産合計	5,901,058	5,942,616
資産合計	6,739,476	6,994,257

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2023年12月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2024年9月30日)
負債及び資本		
負債		
流動負債		
営業債務及びその他の債務	207,913	193,177
社債及び借入金	161,059	402,410
その他の金融負債	40,808	38,899
未払法人所得税	131,721	148,342
資産除去債務	19,018	18,911
その他の流動負債	11,690	10,475
流動負債合計	572,212	812,217
非流動負債		
社債及び借入金	895,923	833,119
その他の金融負債	66,025	54,242
退職給付に係る負債	803	855
資産除去債務	369,483	375,741
繰延税金負債	332,940	310,619
その他の非流動負債	3,054	4,040
非流動負債合計	1,668,230	1,578,618
負債合計	2,240,442	2,390,836
資本		
資本金	290,809	290,809
資本剰余金	679,131	459,623
利益剰余金	2,746,530	2,935,673
自己株式	△221,330	△87,481
その他の資本の構成要素	713,959	711,220
親会社の所有者に帰属する持分合計	4,209,101	4,309,846
非支配持分	289,932	293,574
資本合計	4,499,033	4,603,421
負債及び資本合計	6,739,476	6,994,257



(2) 要約四半期連結損益計算書及び要約四半期連結包括利益計算書  
(要約四半期連結損益計算書)

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2023年1月1日 至 2023年9月30日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2024年1月1日 至 2024年9月30日)
売上収益	1,602,224	1,747,557
売上原価	△635,597	△701,743
売上総利益	966,627	1,045,814
探鉱費	△8,458	△51,395
販売費及び一般管理費	△73,582	△99,668
その他の営業収益	15,694	35,535
その他の営業費用	△97,378	△6,639
持分法による投資損益	12,043	94,432
営業利益	814,945	1,018,079
金融収益	167,803	112,855
金融費用	△59,246	△82,522
税引前四半期利益	923,502	1,048,412
法人所得税費用	△656,336	△744,816
四半期利益	267,165	303,596
四半期利益の帰属		
親会社の所有者	266,212	289,422
非支配持分	953	14,173
四半期利益	267,165	303,596
1株当たり四半期利益		
基本的1株当たり四半期利益(円)	204.27	231.91
希薄化後1株当たり四半期利益(円)	204.13	231.75

(要約四半期連結包括利益計算書)

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2023年1月1日 至 2023年9月30日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2024年1月1日 至 2024年9月30日)
四半期利益	267,165	303,596
その他の包括利益		
純損益に振り替えられることのない項目		
その他の包括利益を通じて公正価値で測定する金融資産	4,549	△794
純損益に振り替えられることのない項目合計	4,549	△794
純損益に振り替えられる可能性のある項目		
キャッシュ・フロー・ヘッジ	△2,358	1,235
在外営業活動体の換算差額	524,464	10,053
その他の包括利益を通じて公正価値で測定する金融資産	△932	533
持分法適用会社におけるその他の包括利益に対する持分	7,017	△12,841
純損益に振り替えられる可能性のある項目合計	528,190	△1,018
その他の包括利益 (税効果控除後)	532,740	△1,813
四半期包括利益	799,906	301,783
四半期包括利益の帰属		
親会社の所有者	772,147	286,683
非支配持分	27,759	15,099
四半期包括利益	799,906	301,783

(3) 要約四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(親会社の所有者に帰属する持分の金額に著しい変動があった場合の注記)

(自己株式の消却)

当社は、2023年8月9日開催の取締役会決議に基づき、2024年1月31日付で、自己株式127,531,100株の消却を実施しております。この結果、当第3四半期連結累計期間において資本剰余金及び自己株式がそれぞれ219,999百万円減少し、当第3四半期連結会計期間末において資本剰余金が459,623百万円、自己株式が87,481百万円となっております。

(要約四半期連結キャッシュ・フロー計算書に関する注記)

当第3四半期連結累計期間に係る要約四半期連結キャッシュ・フロー計算書は作成しておりません。なお、第3四半期連結累計期間に係る減価償却費及び償却費は以下のとおりであります。

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2023年1月1日 至 2023年9月30日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2024年1月1日 至 2024年9月30日)
減価償却費及び償却費	236,347	271,265

(セグメント情報)

報告セグメントの利益は要約四半期連結損益計算書の親会社の所有者に帰属する四半期利益で表示しております。セグメント間の取引は独立企業間価格で行っております。

当社グループの報告セグメントによる収益及び業績は以下のとおりであります。

前第3四半期連結累計期間 (自 2023年1月1日 至 2023年9月30日)

(単位：百万円)

	報告セグメント			その他 (注)	計	調整額	連結
	国内O&G	海外O&G					
		イクシス プロジェクト	その他の プロジェクト				
売上収益							
外部収益	189,595	273,617	1,119,438	19,573	1,602,224	—	1,602,224
セグメント間収益	5,106	15,314	—	12,953	33,375	△33,375	—
合計	194,701	288,932	1,119,438	32,527	1,635,599	△33,375	1,602,224
セグメント利益又は損失 (△)	37,006	233,616	6,718	△4,383	272,957	△6,745	266,212

(注) 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、ネットゼロ5分野等を含んでおります。

当第3四半期連結累計期間 (自 2024年1月1日 至 2024年9月30日)

(単位：百万円)

	報告セグメント			その他 (注)	計	調整額	連結
	国内O&G	海外O&G					
		イクシス プロジェクト	その他の プロジェクト				
売上収益							
外部収益	157,996	282,663	1,282,069	24,827	1,747,557	—	1,747,557
セグメント間収益	5,382	14,199	—	13,715	33,297	△33,297	—
合計	163,379	296,863	1,282,069	38,542	1,780,855	△33,297	1,747,557
セグメント利益又は損失 (△)	11,615	196,635	92,630	△5,808	295,071	△5,649	289,422

(注) 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、ネットゼロ5分野等を含んでおります。

### 3. 参考情報

#### (1) 生産、受注及び販売の状況

##### ① 生産実績

セグメントごとの生産実績は以下のとおりであります。

セグメントの名称		区分	前第3四半期連結累計期間 (自 2023年1月1日 至 2023年9月30日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2024年1月1日 至 2024年9月30日)
国内O&G		原油	0.7百万バレル (日量2.5千バレル)	0.6百万バレル (日量2.2千バレル)
		天然ガス	26.3十億CF (日量96.2百万CF)	23.0十億CF (日量83.8百万CF)
		小計	5.5百万BOE (日量20.1千BOE)	4.8百万BOE (日量17.5千BOE)
		ヨウ素	409.9t	413.2t
		発電	157.6百万kWh	148.0百万kWh
海外O&G	イクシス プロジェクト	原油	9.3百万バレル (日量33.9千バレル)	9.0百万バレル (日量32.9千バレル)
		天然ガス	264.8十億CF (日量970.1百万CF)	265.0十億CF (日量967.1百万CF)
		小計	60.2百万BOE (日量220.5千BOE)	59.9百万BOE (日量218.8千BOE)
	その他の プロジェクト	原油	94.9百万バレル (日量347.6千バレル)	97.0百万バレル (日量354.1千バレル)
		天然ガス	70.9十億CF (日量259.6百万CF)	75.8十億CF (日量276.6百万CF)
		小計	107.8百万BOE (日量394.7千BOE)	111.0百万BOE (日量405.1千BOE)
		硫黄	101.0千t	116.3千t
	その他		発電	1,068.9百万kWh
合計		原油	104.9百万バレル (日量384.1千バレル)	106.6百万バレル (日量389.2千バレル)
		天然ガス	362.0十億CF (日量1,325.9百万CF)	363.8十億CF (日量1,327.6百万CF)
		小計	173.4百万BOE (日量635.2千BOE)	175.7百万BOE (日量641.3千BOE)
		ヨウ素	409.9t	413.2t
		硫黄	101.0千t	116.3千t
		発電	1,226.4百万kWh	1,707.2百万kWh

(注) 1 海外で生産されたLPGは原油に含まれます。

2 原油及び天然ガス生産量の一部は、発電燃料として使用しております。

3 上記の生産量は関連会社等の持分を含みます。

4 当社グループが締結している生産分与契約にかかる当社グループの原油及び天然ガスの生産量は、正味経済的取分に相当する数値を示しております。なお、当社グループの権益比率ベースの生産量は、前第3四半期連結累計期間は原油110.5百万バレル(日量404.7千バレル)、天然ガス365.9十億CF(日量1,340.1百万CF)、合計180.0百万BOE(日量659.5千BOE)、当第3四半期連結累計期間は原油112.1百万バレル(日量409.1千バレル)、天然ガス368.1十億CF(日量1,343.5百万CF)、合計182.7百万BOE(日量666.6千BOE)となります。

5 BOE (Barrels of Oil Equivalent) 原油換算量

6 ヨウ素は、他社への委託精製によるものであります。

7 数量は小数点第2位を四捨五入しております。

② 受注実績

当社グループの販売実績のうち、受注高が占める割合は僅少であるため受注実績の記載は省略しております。

③ 販売実績

セグメントごとの販売実績は以下のとおりであります。

(単位：百万円)

セグメントの名称		区分	前第3四半期連結累計期間 (自 2023年1月1日 至 2023年9月30日)		当第3四半期連結累計期間 (自 2024年1月1日 至 2024年9月30日)	
			販売量	売上収益	販売量	売上収益
国内O&G		原油	322千バレル	3,503	223千バレル	2,689
		天然ガス (LPGを除く)	71,654百万CF	180,407	72,313百万CF	149,799
		その他		5,683		5,507
		小計		189,595		157,996
海外O&G	イクシス プロジェクト	原油	9,635千バレル	107,887	8,869千バレル	111,123
		天然ガス (LPGを除く)	241,540百万CF	165,730	241,296百万CF	171,539
		小計		273,617		282,663
	その他の プロジェクト	原油	94,771千バレル	1,051,268	96,536千バレル	1,203,347
		天然ガス (LPGを除く)	49,271百万CF	65,118	52,213百万CF	75,382
		その他		3,051		3,340
		小計		1,119,438		1,282,069
	その他		原油	—	5,123	—
天然ガス (LPGを除く)			257百万CF	1,315	268百万CF	1,309
その他				13,134		12,962
小計				19,573		24,827
合計		原油	104,728千バレル	1,167,783	105,628千バレル	1,327,716
		天然ガス (LPGを除く)	362,722百万CF	412,571	366,090百万CF	398,030
		その他		21,869		21,811
		合計		1,602,224		1,747,557